
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33585 Segunda-feira, 26 DE MARÇO DE 2018 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, 
no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no 
artigo 225 da Constituição Federal e os artigos 103 e 109 da Lei 
Estadual n°5.887, de 09 de maio de 1995, e Portaria n°39 de 
27/11/1992, convoca o Ministério Público Federal e Estadual, as 
autoridades federais, estaduais e municipais, os órgãos públicos 
e privados, instituições governamentais e não governamentais e 
a população em geral para participarem da Audiência Pública a 
ser realizada no dia 10 de maio de 2018, no município de Água 
Azul do Norte, Estado do Pará, objetivando:
1. Informar à comunidade sobre o Projeto Pedra Branca, localizado 
no município de Água Azul do Norte, de responsabilidade da 
empresa Vale Dourado Mineração Ltda.
2. Possibilitar a discussão e o debate sobre o Relatório de 
Impacto Ambiental – RIMA, com o objetivo de subsidiar parecer 
técnico a ser emitido pela equipe técnica da Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS, para fi ns de 
licenciamento ambiental.
LOCAL, DATA E HORA DA AUDIÊNCIA:
Município: Água Azul do Norte. Data: 10/05/2018. Horário: 9:00 
h
Local: Catedral Assembleia de Deus
Endereço: Rua Ailton Sena S/N , Centro.
A documentação do Relatório de Impacto Ambiental – RIMA 
encontra-se à disposição dos interessados, para consulta, no 
Núcleo de Documentação e Arquivo desta Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS, sito à Trav. 
Lomas Valentinas, 2717 – Marco e através do site www.semas.
pa.gov.br.

 Protocolo: 292816

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA
N:° 001/2018
Partes: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
– SEMAS/PA e Escola de Governaça Pública do Estado do Pará - 
EGPA (CNPJ 05.914.737/0001-33)
Objeto: Estabelecimento de parceria com objetivo de ofertar o 
curso de Pós-Graduação Latu Sensu em Gestão Ambiental de 
Residuos Sólidos aos servidores públicos graduados em nível 
superior pertencentes ao quadro de servidores efetivos da 
SEMAS
Valor : R$ 51.600,00
Assinatura: 19/03/2018
Vigência: 19/03/2018 a 18/03/2020
Foro: Comarca de Belém, Estado do Pará
Ordenadores Responsáveis: Thales Samuel Matos Belo, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade; Ruy 
Martini Santos Filho, Diretor Geral da EGPA
Endereço da Parte: Av. Almirante Barroso, 4314, Bairro Souza, 
CEP 66113-710, Belém/PA

Protocolo: 294376

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Na publicação realizada no dia 15 de março de 2018, no DOE nº 
33578, pág. 37, protocolo de publicação 290143, referente aos 
contratos 010/011/012 e 013/2018, houve incorreção.
ONDE SE LÊ: 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programas de trabalho 
1854.11.437.8364.0000, Fontes de Recursos 0661; Elementos 
de Despesa, 33.90.30.
LEIA-SE:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de trabalho 
18.541.1437.8364.0000, Fonte de Recursos 0661; Elementos de 
Despesa, 33.90.30 e 44.90.52.
THIAGO VALENTE NOVAES
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO
ORDENADOR

Protocolo: 294068

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 268 DE 23 DE MARÇO DE 2018    
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial do Instituto, para transporte de 
servidores em atividade institucional.
 Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/127647 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Mosqueiro - Pa
Período: 26/03/2018 – 0,5 (meia) diária
Servidor:
5937907 – José Antonio Gomes Soares -  Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 294320

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 269 DE 23 DE MARÇO DE 2018.
CONSIDERANDO O MEMORANDO N°025/2018 – GRTUC/DGMUC
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito, Portaria 235 de 13/03/2018, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº. 33577 de 
14/03/2018, Referente à diárias.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES
 

Protocolo: 294348

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 267 DE 23 DE MARÇO DE 2018
CONSIDERANDO o Memorando 12/2018 – GRCN – III/DGMUC
RESOLVE:
Autorizar o afastamento dos servidores Otávio Peleja de Sousa, 
matrícula n°5925715 e Gil Felipe Gonçalves Miranda, matrícula 
n°5939817, no período de 26 a 01/04/2018, com destino a Zona 
de Amortecimento da ESEC Grão-Pará (Flota do Trombetas). 
Objetivo: Realizar levantamento técnico da área onde será 
implantada as trilhas do programa de monitoramento da 
biodiversidade. As despesas de viagens serão custeadas pelo 
Programa Áreas Protegidas da Amazônia-ARPA/MMA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES
 

Protocolo: 294316

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº017/2018-SEGUP
Exercício: 2018
Objeto: O presente instrumento tem como objeto a locação de 
espaço para realização da “SOLENIDADE DE FORMATURA DOS 
POLICIAIS CIVIS” promovido pela Polícia Civíl - Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social - Segup.
Valor Global: R$ 11.900,00
Data da Assinatura: 21/03/2018.
Vigência: 21/03/2018 à 18/06/2018
Programação Orçamentária: 21.101.06.128.1425.8279 
Gerenciamento do Instituto de Ensino de Segurança Pública 
Natureza de Despesa: 339039; Fonte: 0101
Contratado: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000 (HANGAR).
Endereço: Av. Boulevard Castilho França, s/nº Armazém 03, 
Bairro Campinas, CEP 66.053-150 Belém/PA
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 294180

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 003/2018-SEGUP
Autorizo nos termos do artigo 24, inciso XXIV da Lei n° 8.666, 
de 21 de junho de 1993, com suas posteriores modifi cações, a 
Dispensa de Licitação, referente ao Processo n° 2018/124213, 
de 20 de Março de 2018, que tem por objeto a contratação da 
ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 03.584.058/0001-18, com sede na Av. Boulevard Castilho 
França, s/n, Armazém 03, Bairro Campina, CEP: 66.053-150– 
Belém/PA, para a locação de espaço e locação de material para a 
realizar a “SOLENIDADE DE FORMATURA DOS POLICIAIS CIVIS” 
que ocorrerá nos dias 22 de Março de 2018, no valor global 

de R$ 11.900,00 (onze mil e novecentos reais), conforme 
especifi cação e fundamentação constante nos autos.
Belém,  21 de  março de 2018.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
Nesta data, RATIFICO o termo de Dispensa de Licitação 
003/2018, com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com 
suas posteriores modifi cações.
Belém,  21 de  março de 2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA
SECRETARIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL.

Protocolo: 294179

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 145/2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de transportar Policiais Militares do 
Batalhão de Choque da PMPA.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: JACARÉACANGA/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS

Haroldo cañizo
Pereira-Civil

54197238-1
 

 
13 a 15.02.18

 
2 ½

Aparecido 
Teodoro

Correia-Civil
 

  57190388-4 13 a 15.02.18 2 ½

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
 

PORTARIA Nº 148/2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de transportar Policiais Militares do 
Batalhão de Choque da PMPA.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: JACARÉACANGA/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
Clovis Dametto, 

Civil 8084577-2 11.02.18
 ½

Cristiano João 
Loureiro Lima, TC 

PM
5678382-1 11.02.18

 01(uma)A

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
 
PORTARIA Nº 149/2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de transportar Policiais Militares do 
Batalhão de Choque da PMPA.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: JACARÉACANGA /PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
Ronaldo Henrique 
Moraes Benigno, 
Civil

5931420-1 08 a 
11.02.18 3 ½

 
Eduardo Cesar 
Correa Ramos, Civil

54181015-3 08 a 
11.02.18 3 ½

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
 

PORTARIA Nº 151/2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de transporte de presos de Redenção 
para Belém
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: JACARÉACANGA/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS

Francisco Celso de 
Lima Machado, TC 

PM
5626510-1 08 a 

09.02.18
02(duas)A 
01(uma)P

Armando Conceição 
de M. Gonçalves, 

TC PM

 
5264162-1

 
08 a 

09.02.18

02(duas)A 
01(uma)P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA


